
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 975/2019

Determ. n. 850 del 24/07/2019

Oggetto: RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE  
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. 26/01 E L.R. N. 12/03). 
ANNO FINANZIARIO 2017. IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 l'atto del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione e DUP 

2019-2021;
 il Provvedimento del Presidente n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) Esercizi 2019-2021 e successive modifiche e variazioni;
 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Dirigen-

te del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”;

Premesso  che  con  provvedimento  del  Presidente  01/09/2017  n.  89  è  stato  approvato  il  Programma 
provinciale annuale per interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia del sistema 
nazionale d'istruzione, ai sensi della L.R. n. 26/2001 e L.R. 12/2003, relativo all'anno finanziario 2017, con 
cui sono stati definiti gli obiettivi specifici da conseguire, le risorse finanziarie, le procedure nonché i criteri  
generali di ammissione e valutazione delle domande finalizzate all'ottenimento dei contributi regionali relativi  
ai seguenti ambiti di intervento:

1. Sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie;

Determ. n. 850 del 24/07/2019 pag. 1/3



2. Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e degli  

Enti locali;

3. Progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie;

Rilevato che il Programma provinciale è interamente finanziato da risorse regionali, assegnate a questa 
Provincia  con  deliberazione  G.R.  10/07/2017  n.  992,  pari  a  complessivi   254.004,04,€  ripartiti  dalla 
Regione medesima, in relazione agli ambiti di intervento come segue:

.1 Sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie - 

 25.208,13€

.2 Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e 

degli Enti locali -  58.218,91€

.3 Progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie -  170.577,00€ .

Dato  atto  che con  determinazione  Dirigenziale  n.  1256  del  04/12/2017  ad  oggetto:  “RISORSE  PER 
INTERVENTI  DI  QUALIFICAZIONE  E  MIGLIORAMENTO  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  DEL  SISTEMA 
NAZIONALE  D’ISTRUZIONE  (L.R.  26/01  E  L.R.  N.  12/03).  ANNO  FINANZIARIO  2017.  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE. IMPEGNO DI SPESA” sono stati assegnate le predette 
risorse alle istituzioni scolastiche e ne è stata liquidata una tranche pari all’80% dell’importo assegnato;

Evidenziato  che a seguito della rendicontazione presentata si è rilevato una minor spesa rispetto 
all’80% del contributo già erogato pari ad  481,83 (per la quale non è stata richiesta la restituzione) e€  
non è stato conseguentemente erogato il saldo del 20% pari ad  1.414,37€

Considerato  che tali  somme già assegnate sono da ricomprendere nella assegnazione, relativa ai 
progetti di qualificazione, previsti nel Programma Provinciale oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere al trasferimento della somma di .  1.414.,37 a favore dei soggetti:€

 II Circolo “G. Alberoni” – Via Alberoni, 49 – a titolo di saldo 20% dei progetti di qualificazione  

dei servizi educativi 3-6 ANNI – anno finanziario 2017 per . 585,50;€

 V Circolo “V. Da Feltre” – Via Manfredi, 40 – a titolo di saldo 20% dei progetti di qualificazione  

dei servizi educativi 3-6 ANNI – anno finanziario 2017 per . 845,89;€

Dato  atto che  le  risorse  necessarie  pari  a  .  1.414,37,  sono  allocate  al  capitolo  di  spesa  n.  3334€  
“TRASFERIMENTI  A  ISTITUTI  SCOLASTICI  PER  FINANZ.  INTERV.  DI  QUALIFICAZ.,  MIGLIORAM.  E 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA EX L.R.R 26/01  (Piano  finanziario  di  V 
livello conto U.1.04.01.01.002) FINANZIATO DA AVANZO CAP * 11 *(CAP E 786)” del PEG 2019 FINANZIATO 
DA AVANZO CAP * 11 *con registrazione di specifico impegno;
Visti:

 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 Reg. UE 2016/679;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

Determ. n. 850 del 24/07/2019 pag. 2/3



 il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

 la L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019);

DISPONE
1. impegnare le somme sotto riportate da liquidare ai seguenti Istituti: 

 II Circolo “G. Alberoni” – Via Alberoni, 49 – a titolo di saldo 20% dei progetti di  

qualificazione  dei  servizi  educativi  3-6  ANNI  –  anno  finanziario  2017  per  .€  

585,50;

 V Circolo “V. Da Feltre” – Via Manfredi, 40 – a titolo di saldo 20% dei progetti di 

qualificazione  dei  servizi  educativi  3-6  ANNI  –  anno  finanziario  2017  per  .€  

845,89;

2. fronteggiare la spesa pari a  € 1.414,37 come segue: 

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2019

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA' 
2021

PIANO 
FINANZIARIO 
V LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

3334 1.414,37 X 002 09.01 COMP 11 47

con registrazione di specifico impegno;

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Gc/Ao

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 850 del 24/07/2019 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 850 del 24/07/2019

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 975/2019

Oggetto:  RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. 26/01 E L.R. N. 12/03). ANNO 
FINANZIARIO 2017. IMPEGNO DI SPESA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 25/07/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(CACCIATORE FRANCESCO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 850 del 24/07/2019

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. 26/01 E L.R. N. 12/03). ANNO 
FINANZIARIO 2017. IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 26/07/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


